

ที่ WPH – SET 009/2564
วันที่ 12 พฤศจิกายน 2564
เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงานประจำไตรมาส 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามที่ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท โรงพยาบาลวัฒนแพทย์ ตรัง จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ครั้งที่ 4/2564 เมื่อวันที่ 11 พฤศจิกายน 2564 ได้มีมติอนุมัติงบการเงินรวมของบริษัทฯและบริษัทย่อย สำหรับไตรมาส 3 ปี 2564 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 นั้น บริษัทฯ ใ้รขอรายงานปัจจัยที่ส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานของบริษัทฯและบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัทฯ”) ดังนี้

สรุปผลการดำเนินงานงบการเงินรวม
หน่วย : ล้านบาท

	3Q64	2Q64	3Q63	QoQ	% QoQ	YoY	% YoY
รายได้จากการรักษาพยาบาล	299,896	165,887	176,957	134,009	81%	122,939	69%
ต้นทุนในการรักษาพยาบาล	195,029	152,469	148,675	42,560	28%	46,354	31%
กำไรขั้นต้น	104,867	13,418	28,282	91,449	682%	76,585	271%
% กำไรขั้นต้นต่อรายได้	35%	8%	16%		27%		19%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	32,931	30,292	33,195	2,639	9%	(264)	-1%
กำไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมดำเนินงาน	71,936	(16,874)	(4,913)	88,810	526%	76,849	1564%
รายได้อื่น	1,187	1,744	1,044	(557)	-32%	143	14%
ต้นทุนทางการเงิน	3,933	3,229	2,283	704	22%	1,650	72%
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	69,190	(18,359)	(6,152)	87,549	477%	75,342	1225%
ภาษีเงินได้	(8,092)	562	(2,600)	(8,654)	-1540%	(5,492)	211%
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	77,282	(18,921)	(3,552)	96,203	508%	80,834	2276%
% กำไรสุทธิ/รายได้	26%	-11%	-2%		37%		28%

EBITDA	92,152	18,548	11,678	73,604	-397%	80,474	-689%
% EBITDA	31%	11%	7%		20%		24%

งบกำไรขาดทุน
รายได้จากการรักษาพยาบาล

สำหรับไตรมาส 3/64 และไตรมาส 3/63 กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้จากการรักษาพยาบาล จำนวน 299.90 ล้านบาท และ 176.96 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นอัตราร้อยละ 69.5 โดยที่รายได้เพิ่มขึ้น จำนวน 122.94 ล้านบาท มีสาเหตุหลักจากรายได้ที่เกี่ยวเนื่องกับการตรวจหาเชื้อและรักษาพยาบาลผู้ป่วย COVID-19 รายได้จากคลินิกเฉพาะทาง และรายได้จากการเปิดให้บริการ อาคาร Wellness Center ซึ่งให้บริการด้านสุขภาพครบวงจร และได้รับการตอบรับอย่างดีจากผู้ใช้บริการ รวมถึงโรงพยาบาลได้มีการจัดการระบบการป้องกันการแพร่ระบาดของเชื้อ COVID-19 อย่างมีประสิทธิภาพ ทำให้ได้รับความไว้วางใจจากผู้ใช้บริการเพิ่มขึ้น

สำหรับรายได้ที่เพิ่มขึ้น แบ่งเป็นรายได้กลุ่มผู้ป่วยนอกและผู้ป่วยใน ปรับเพิ่มขึ้นร้อยละ 42.9 และร้อยละ 86.7 ตามลำดับ โดยหากแบ่งตามสัญชาติ รายได้กลุ่มผู้ป่วยชาวไทยและชาวต่างชาติ ปรับเพิ่มขึ้นร้อยละ 69.5 และร้อยละ 69.5 ตามลำดับ

ต้นทุนในการรักษาพยาบาล

สำหรับไตรมาส 3/64 และไตรมาส 3/63 กลุ่มบริษัทฯ มีต้นทุนในการรักษาพยาบาลจำนวน 195.03 ล้านบาท และ 148.68 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นอัตราร้อยละ 31.2 สัดส่วนต้นทุนในการรักษาพยาบาลเปรียบเทียบกับรายได้จากการรักษาพยาบาล สำหรับไตรมาส 3/64 อยู่ที่ร้อยละ 65.0 ปรับลดลงเมื่อเทียบกับ ไตรมาส 3/63 ซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 84.0 สัดส่วนที่ปรับลดลงเป็นผลมาจากกลุ่มบริษัทมีรายได้เพิ่มขึ้น ประกอบกับการบริหารจัดการต้นทุนและค่าใช้จ่ายต่างๆ ให้มีประสิทธิภาพสูงสุด เช่น ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับพนักงาน แพทย์ ค่าใช้จ่ายบริหารจัดการต่างๆ รวมถึงการประหยัดพลังงานไฟฟ้า (Solar Rooftop) เป็นต้น โดยไม่ส่งผลกระทบต่อมาตรฐานและคุณภาพในการรักษาพยาบาล มีผลทำให้ต้นทุนเพิ่มขึ้นในอัตราที่ต่ำกว่าการเพิ่มขึ้นของรายได้

ค่าใช้จ่ายในการขาย

สำหรับไตรมาส 3/64 และไตรมาส 3/63 กลุ่มบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายจำนวน 3.71 ล้านบาทและ 3.1 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นอัตราร้อยละ 19.9 โดยส่วนใหญ่เกิดจากค่าใช้จ่ายในการส่งเสริมการขาย โดยสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการขายเปรียบเทียบกับรายได้จากการรักษาพยาบาล สำหรับไตรมาส 3/64 และของไตรมาส 3/63 คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 1.2 และร้อยละ 1.8 ตามลำดับ

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

สำหรับไตรมาส 3/64 และไตรมาส 3/63 กลุ่มบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 29.22 ล้านบาท และ 30.1 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลงอัตราร้อยละ 2.9 โดยสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหารเปรียบเทียบกับรายได้จากการรักษาพยาบาล สำหรับไตรมาส 3/64 คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 9.7 ปรับลดลงเมื่อเทียบกับไตรมาส 3/63 ซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 17.0 สำหรับค่าใช้จ่ายในการบริหารที่ลดลง เนื่องมาจากการควบคุมค่าใช้จ่ายต่างๆ อย่างมีประสิทธิภาพ เช่น ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับพนักงาน หนี้สงสัยจะสูญ ค่าใช้จ่ายในการเดินทาง เป็นต้น

ต้นทุนทางการเงิน

สำหรับไตรมาส 3/64 และไตรมาส 3/63 กลุ่มบริษัทฯ มีต้นทุนทางการเงินสำหรับเงินกู้ยืมสถาบันการเงินจำนวน 3.93 ล้านบาท และ 2.28 ล้านบาท ตามลำดับ ปรับเพิ่มขึ้นอัตราร้อยละ 72.3 โดยสำหรับไตรมาส 3/64 และไตรมาส 3/63 คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 1.3 และร้อยละ 1.3 ตามลำดับ โดยต้นทุนทางการเงินที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่มาจากดอกเบี้ยกู้ยืมสถาบันการเงินของบริษัทฯซึ่งใช้ในโครงการก่อสร้าง

รายได้ภาษีเงินได้

กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้ภาษีเงินได้ สำหรับไตรมาส 3/64 และ ไตรมาส 3/63 จำนวน 8.09 ล้านบาท และ 2.60 ล้านบาท ตามลำดับ ปรับตัวเพิ่มขึ้น 5.5 ล้านบาท เนื่องจากในไตรมาส 3/64 มีการบันทึกรายได้ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีของบริษัทย่อย (โรงพยาบาลวัดนแพทย์ อ่าวนาง จ.กระบี่) เนื่องจากสามารถนำผลขาดทุนสะสมมาใช้สิทธิประโยชน์ทาง

ภาษีได้เพิ่มขึ้น จากผลประกอบการที่มีกำไรเพิ่มขึ้น และมีผลประกอบการที่ดีขึ้นเป็นลำดับ (โรงพยาบาลวัดนแพทย์อ่าว
นาง จ.กระบี่ เริ่มเปิดให้บริการ เดือนมีนาคม 2562)

กำไร(ขาดทุน)สุทธิ

สำหรับไตรมาส 3/64 มีผลกำไรสุทธิจำนวน 77.28 ล้านบาท และไตรมาส 3/63 มีผลขาดทุนสุทธิ จำนวน 3.55
ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 80.83 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2,275.7 โดยไตรมาส 3/64 มีกำไรสุทธิ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ
25.7 และไตรมาส 3/63 มีขาดทุนสุทธิ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 2.0 โดยผลกำไรสุทธิที่ปรับเพิ่มขึ้น มาจากรายได้ที่ปรับ
เพิ่มขึ้นทั้งบริษัทใหญ่ และบริษัทย่อย รวมถึงการบริหารจัดการต้นทุนและค่าใช้จ่ายได้มีประสิทธิภาพมากขึ้น

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายเชน เหล่าสุนทร)

กรรมการ